
 

所在行政区：无锡市宜兴市                 编号：GY2019BY21 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

（公示稿） 
 
 

 

 
项  目  名  称：          轻质建筑材料的制造项目          

建 设 单 位（盖章）        宜兴市张渚花园石材厂           

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 7 月 

江苏省生态环境厅制 

 



 

 1

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
化工园区及化工重点监测点之外的化工项目（优化产品结

构、改善安全条件、治理事故隐患和提高环保水平的相关技

术改造除外） 
不属于 

10 
未进入涉重片区的新建涉及重点重金属（铅、汞、铬、镉和

类金属砷）项目 
不属于 

11 环境污染严重、污染物排放总量指标未落实的项目 不属于 
12 国家、江苏省明确规定不得审批的建设项目 不属于 

综上所述，本项目符合“三线一单”的要求。 

 



 

 11

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

项目租赁宜兴市前笪石业有限公司现有厂房作相应改造后进行生产，目前厂房均

闲置，无原有污染问题，不存在与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12

二、建设项目所在地自然环境和社会环境简况 

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等)： 

1、地理位置 

宜兴市地处江苏省西南端、沪宁杭三角中心，东面太湖水面与苏州太湖水面相连，

东南临浙江长兴，西南界安徽广德，西接溧阳，西北毗连金坛，北与武进相傍。 

张渚镇位于宜兴市城区西南 30km，东为新街街道，西为西渚镇，南为太华镇，北

为鲸塘镇，是苏、浙、皖三省交界的重镇，面积 175.60km²，拥有耕地 3795.33 公顷。

2、地形地貌 

宜兴地处太湖之滨，地势南高北底，可划分为低山、丘陵、平原三大地貌单元。市

区南部为低山丘陵，属浙江天目山的余脉；西部为低淡圩区，西北部和中部为平原，东

部为太湖渎区。全街道约大部份地区地势平坦，为高亢平原区，地面高程 4~5m（黄海

高程），为上更新统及全新统冲积黄土、砂质粘土。境内有侵蚀残丘零星分布，其中屺

山高 152m，鹅窠山高 126m，其他均低于 100m，除阳山为奥陶灰岩，其他均为泥盆系

石英砂岩。地质构造为屺亭~架弓山背斜，核部为茅山群，四周为五通组。本街道地处

扬子板块东南部，地壳厚度 32km。宜兴地区地震烈度为 6 度。 

3、气候、气象 

宜城街道地处北亚热带南部季风气候区，四季分明、温和湿润、雨量充沛。日照充

足，霜期短，春季阴湿多雨冷暖交替，间有寒流；夏季梅雨明显，酷热期短；秋季受台

风影响，秋旱或阴雨相间出现；冬季严寒期短，雨日较少。 

宜城街道的主导风向为东南风，春季多东南风，秋冬多西北风。年平均风速 3.1m/s。

年平均气温 15.6℃，最高气温为 39.7℃,最低气温为-10℃，年平均气压 1016.1hPa,

年平均降雨量 1160mm，年平均相对湿度 82%，年平均无霜期 239 天，日照时数 2092.6 

小时。历史最高降雨量 1817mm，最少降雨量 669.9mm。 

表 2-1 气象条件特征值 

气 象 条 件 特  征  值 统 计 数 据 

气    温 

全年平均气温 15.6℃ 

历年最热月平均气温 39.7℃ 

历年最冷月平均气温 -10℃ 

气    压 平均大气压 1016.1hPa 

空气湿度 年平均相对湿度 82% 

降雨雪量 
历史最大降雨量 1817mm 

历史最小降雨量 669.9mm 



 

 13

年平均降雨量 1160mm 

年平均雨日 136.6 天 

风向和频率 
秋冬主导风向 西北风 

春夏主导风向 东南风 

风    速 平均风速 3.1m/s 

4、水文状况 

宜兴市位于大湖湖西地区，属于太湖流域水系，为典型的江南水乡，河网纵横交错、

星罗棋布。不仅拥有太湖、滆湖、东氿、西氿、团氿等大型湖泊，而且包括芜申运河、

武宜运河、大溪河等大型河流、以及横山水库、七里亭水库、黄墅水库等水域。改地区

丘陵山区多为溪流涧河，平原圩区为河网，河流密度约 2.27km/km2。经过多年的水系

建设和改造，全市有流域性、市、镇三级河道 261 条，总长共 1338.5km，其中流域性

河道 2 条，市级河道 19 条，镇级河道 240 条，承担宜兴市的防洪排涝、农田灌溉、城

乡供水保障和交通航运等重要功能。 

项目所在地属江南水乡，地势坦荡，河网密布，纵横交汇，形成一大水乡特色。宜

兴市属苏南水乡，地势坦荡，河网密布，纵横交汇，形成一大水乡特色。本镇境内河流

纵横交叉密布，是典型的太湖流域水网地区。项目地东北侧为太湖，废水纳污河流为钟

张运河。 

钟张运河属于桃溪水系。桃溪水系，位于宜兴市西南，以张渚桃溪河（钟张运河）

为主要水道，主要承泄茗岭山区来水，流域面积 282km2。始于张渚镇，经百家，归径

八仕村，与埝径河汇合，并入西氿湖。  

5、土壤与植被 

区域主要作物为蔬菜，盛产百合、萝卜等经济作物，其平原地区为稻、麦、油菜等

粮油产区，林地主要以乔木、灌木、水杉为主，山林经济以茶叶和花卉种植为主。畜牧

业以猪、羊、家禽为主。水产品以鱼类、虾蟹类为主。 

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）： 

1、社会发展概况 

张渚镇历来是宜兴市四大镇之一，是市域西南片区的中心重镇，现已形成以旅

游为特色、工贸综合性中心城镇。是苏南山区重镇，为苏、浙、皖三省交界的商货

集散地和交通枢纽，有三省交会、九县通衢之称，物产丰富，有“金张渚”之称。张渚

镇作为宜兴市西南山区政治、经济、文化和信息中心，是皖南山区通向太湖平原的

重要门户。2000 年原善卷镇并入张渚镇，2004 年初原茗岭镇并入张渚镇。 



 

 14

全镇区域面积 175.60km2，辖行政村 13 个、社区 5 个，总人口 72822 人。全年

地区生产总值 63.28 亿元，比上年增长 17.5%，增幅列全市第四。工业增加值和第三

产业增加值分别为 28.51 亿元、30.33 亿元，分别比上年增长 7.7%和 20.1%；财税总

收入 5.2 亿元。其中，财政可支配收入 1.86 亿元，比上年增长 6.4%。全社会固定资

产投资 22.46 亿元，比上年增长 13.23%。应税销售收入 94.6 亿元。其中：工业应税

销售收入 89.12 亿元，比上年增长 12.2%；流通应税销售收入 5.48 亿元，比上年下降

25.4%。工业利税总额 17.05 亿元，比上年增长 1.8%。利用外资及港澳台资取得较大

突破，完成工商登记协议注册外资及港澳台资 3000 万美元、到位注册外资及港澳台

资 1510.49 万美元；外贸出口额 1.19 亿美元，比上年增长 50.55%，增幅列全市第二。

农业总产值 4.09 亿元，比上年增长 31.8%。粮食作物总产量 2.14 万吨，比上年增长

16.3%。农民年人均纯收入 18093 元，比上年增长 20%。新增高效设施农业面积 37.8

公顷，阳羡茶产业园创建为无锡市现代农业园区。 

张渚镇教育事业发展迅速，共有 10 所学校，其中中学 4 所，小学 6 所，教职工

620 人，在教学生 5500 人。 

张渚镇境内有著名的风景游览区――善卷洞景区，为国家级太湖风景游览区阳

羡景区的重要景区之一。省级自然保护区一龙池山自然保护区，是苏南面积最大，

植物品种最丰富的自然保护区。 

2、文物保护 

张渚境内文物有省级文物保护单位两处：一是国山碑，称囤碑，为三国时东吴

孙皓的封禅碑。二是新四军标语，是江苏省发现的唯一留存的新四军标语。本项目

评价范围内无文物保护目标。 

3、区域基础设施规划及现状 

交通情况：外部交通以公路为主，铁路为辅。内部交通将与对外交通结合，采用环

带辐射网状道路系统，形成网状路网结构。 

给水系统：项目用水由市政给水管网供给，管网已铺设到位，供水压力稳定，余量

充足，能够满足本项目的用水需求。 

排水系统：项目排水系统按清污分流原则划分为污水排水系统和雨水排水系统。污

水在排入污水管网前需经过内部处理，在达到 GB8978-1996 污水综合排放标准、

GB/T31962-2015 污水排入城市下水道水质标准及相关地方法规后方可排入规划区市政



 

 15

管网；雨水排水系统用于收集和排放各地块的清净雨水，规划发展集雨节灌工程，以便

节约资源，解决规划区内绿地灌溉问题。 

电力供应：项目用电由宜兴市张渚镇电网供给，电力余量充足，能够满足本项目的

用电需求。 

4、污水处理厂情况 

宜兴市建邦张渚污水处理厂位于宜兴市的西南部，主要接纳张渚镇区和太华镇

区的工业污水和生活污水，污水处理厂一期工程计划规模 1 万 m3/d；二期工程规划

规模为 1 万 m3/d。宜兴市建邦张渚污水处理厂污水处理工艺采用“CASS 法+絮凝气

浮”的组合工艺，污泥处理拟采用污泥浓缩脱水。现状污水量 17000m3/d，全厂出水

水质中 COD、氨氮、总氮、总磷执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 2 标准，其它污染物执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准要求后排入钟张运河。 

宜兴市建邦张渚污水处理厂工艺流程图如下：

 

 

 

 

粗格栅 细格栅 调节池 

CASS 反应池

中间水池 

污泥浓缩池 

剩
余
污
泥  

贮泥池 

进水 

接触消毒

池 

钟张

运河 

脱水机房 

泥饼外运 

气浮间 

超

越

管

渣 

ClO2 

栅渣外运 



 

 16

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声环境、

生态环境等）  

1、本项目所在地区域环境质量现状 

（1）大气环境质量现状 

根据无锡市宜兴生态环境局 2019 年 3 月 12 日公布的《2018 年度宜兴市环境状况

公报》，2018 年我市按五局大院和宜园 2 个空气自动站进行统计，宜兴城区二氧化硫浓

度年均值为 15 微克/立方米；二氧化氮浓度年均值为 37 微克/立方米；可吸入颗粒物

（PM10）浓度年均值为 65 微克/立方米，细颗粒物（PM2.5）浓度年均值为 43.5 微克/立

方米，一氧化碳（CO）浓度年均值为 1.077 毫克/立方米，臭氧（O3）8 小时浓度年均

值为 114 微克/立方米。 

2018 年两站有效监测天数为 364 天，其中优良天数为 234 天，空气质量指数（AQI）

达标率为 64.3%。统计结果见下表 3-1。 

表 3-1 区域空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 现状浓度/（µg/m3） 标准值（µg/m3） 占标率/% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 15 60 25% 达标 

NO2 年平均质量浓度 37 40 93% 达标 

PM10 年平均质量浓度 65 70 93% 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 43.5 35 124% 超标 

CO 年平均质量浓度 1077 4000 27% 达标 

O3 8h 平均质量浓度 114 160 71% 达标 

由上表可知二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧、可吸入颗粒物相关指标符合《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，细颗粒物的年均浓度超过《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限值。项目所在区域环境空气质量为不达标区。

表 3-2 基本污染物环境质量现状 

污染物 年评价指标 
评价标准/
（µg/m3）

现状浓度/
（µg/m3） 

最大浓度占标率
/% 

超标倍数
/% 

达标情况

SO2 年平均质量浓度 60 15 25.00 / 达标 
NO2 年平均质量浓度 40 37 92.50 / 达标 
PM10 年平均质量浓度 70 65 92.86 / 达标 
PM2.5 年平均质量浓度 35 43.5 124.29 1.24 不达标 
CO 年平均质量浓度 2000 1077 53.85 / 达标

O3 8h 平均质量浓度 160 114 71.25 / 达标

细颗粒物的年均浓度超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限



 

 17

值。细颗粒物的超标倍数为 1.24。 

区域大气环境综合整治方案： 

根据宜兴市已颁布的《宜兴市“两减六治三提升”专项行动工作方案》，该方案提

出了“宜兴市削减煤炭消费总量专项行动工作方案”、“宜兴市减少落后化工产能专项行

动工作方案”、“宜兴市治理挥发性有机物污染专项行动 工作方案”等多方面的整改工

作方案，方案提出的工作任务包括了“整治燃煤锅炉，限期实施清洁能源替代、关停或

超低排放改造”、“进一步加大钢铁、水泥、电力等重点 行业去产能工作力度”、“强制

重点行业清洁原料替代”、“推进重点工业行业 VOCs 治理”、“实施移动源污染防治”，

方案实施后以利于削减区域粉尘、VOCs、燃煤污染物、汽车尾气污染物排放量，有利

于改善区域环境质量。 

（2）地表水环境质量 

根据《江苏省地表水环境功能区划》，本项目纳污水体钟张运河的水质执行《地表

水环境质量标准》(GB3838-2002)中Ⅲ类标准；参照张渚镇 2016 年 3 月份宜兴市环境监

测站监测报告，项目所在区域的地表水水质指标监测数据见表 3-3。 

表 3-3  2016 年水质监测结果统计表  单位：mg/L 

点位 时间 pH 溶解氧
高锰酸盐

指数 
BOD5

氨

氮

总

磷 

石油

类 
挥发酚 COD

张渚污水处理厂排口上游 500 米 
2016.3.1

7 
7.55 7.18 3.8 2.3 0.930.13 0.10 0.0003L <10

张渚污水处理厂排口下游 500 米 
2016.3.1

7 
7.42 6.56 4.7 2.0 0.72 0.1 0.09 0.0003L <10

Ⅲ类水质标准限值 6~9 ≥5 ≤6 ≤4 ≤1.0≤0.2≤0.05 0.005 ≤20

水质指标中石油类超出《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)III 类标准限值。超

标原因为：钟张运河来往船舶跑冒滴漏直接排入水体，导致河流中污染物指标超标；为